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L1-1 

Letter 
L1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L1-1 
We thank you for your comment and participation in this public process.  
Your comment has been considered and included in the administrative record 
for this process. 
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Letter 
L2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L2-1 
We thank you for your comment and participation in this public process.  
Your comment has been considered and has been included as part of the 
administrative record for this process. 

L2-1 
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L3-1 

Letter 
L3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L3-1 
We thank you for your comment and participation in this public process.  
Your comment has been considered and has been included as part of the 
administrative record for this process. 
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L4-1 

Letter 
L4 

 
L4-1 
The EIS has determined that there would be no significant impact from 
vandalism to other facilities by the implementation of the proposed action.   If 
the Army decides to implement the proposed action, gates on the PTA trail 
will be coordinated with the property owner to prevent unauthorized use, 
reducing the risk of vandalism to other facilities in the area. 
 
L4-2 
The general issue of spills and spill mitigation was briefly discussed under 
impact 1b.  There are numerous potential locations where spills could occur, 
now and under the project, and our focus was on the fact that there are 
regulations in place to protect the environment, and that by complying with 
those requirements, the Army’s actions would be protective of the 
environment.  We point out that the potential for spills and accidents cannot 
be entirely eliminated, but that the Army would respond to spills with trained 
personnel and using standard procedures that are already in place to address 
spills.  In the particular case of the PTA trail, however, we have added 
additional text to point out that the project would heighten the potential for 
spills along this route, while reducing the potential for spills elsewhere. 
 
L4-3 
Based on public comment, the Army confirmed the locations of existing 
wellheads and aquifers in relation to the proposed Kawaihae to PTA military 
vehicle trail.  Based on site investigations, there is no need to relocate the 
proposed alignment for this trail.  In order to mitigate for any potential 
damage to the wellheads by vehicles breaking down and inadvertently going 
off the trail, the Army will construct protection devices around the well heads 
in consultation with the Water Company and land owners.  In addition, the 
EIS analysis has shown that the potential for inadvertent spills from vehicles 
or vehicle accidents to impact the aquifers is less than significant.  However, 
the Army has a Spill Prevention and Response Plan for all vehicles and vehicle 
travel. If the Army decides to acquire and construct these trails, this plan will 
be implemented for these areas as well.  If the Army decides to implement the 
proposed action, the Army will coordinate with the property owners over the 
location of the proposed alignment.  If the coordination results in a  change in 
alignment which results in environmental impacts not analyzed in the EIS , the 
Army will conduct all appropriate NEPA, ESA and NHPA consultations prior 
to a final decision on a new alignment. 

L4-2 

L4-3 
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L5 
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L5-1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L5-1 
The Distribution list is organized by type of recipient. There are headings for 
local, state, and federal agencies as well as private organizations and 
individuals.  Within each group the recipients are listed alphabetically.  These 
agencies have been added to our mailing list. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L5-2 
These types of impacts are too speculative to be addressed in the EIS, if they 
are only proposed.  They will be mentioned in the cumulative section but a full 
analysis cannot be completed until these changes to the General Plan are 
complete. 
 
L5-3 
The Army's evaluation considered conversion of farmland. The farmland 
conversion rating was completed and coordinated with DLNR and NRCS and 
was used in the Army's evaluation.  The Farmland Conversion forms are 
included in Appendix E of the Final EIS. 

L5-2 

L5-3 
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L5-4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L5-4 
The Army would consult with local land owners to provide for joint use of 
plantation roads after construction of the PTA Trail. According to Table 2-7, 
only four SBCT exercises per year would take place requiring the PTA Trail, 
the same as the current forces. 
 
 
 
 
 
L5-5 
The farmland conversion rating forms are included in Appendix E of the Final 
EIS. 
 
 
L5-6 
It is possible that cattle grazing would continue on the WPAA.  If the Army 
decided to implement the proposed action, the Army would weigh the 
potential of continued cattle grazing on the proposed West PTA acquisition 
area based on the potential benefits to fire reduction, potential interference 
with ongoing Army training, and requests of local cattle ranchers.   If the 
Army decided that cattle grazing were appropriate, cattle would be managed so 
as to avoid any overgrazing and any resulting significant soil erosion.  In 
accordance with Army Regulations 350-4, the mandate of the ITAM program 
is to manage land for Army training and repair damage incurred by Army 
training.  As part of this mandate, this would also include any related actions 
such as managing land for grazing or repairing damage caused by the cattle.   
Continued use of the WPAA for agricultural purposes, consistent with Army 
use, would result in a less than significant impact on the community. 

L5-3 
cont'd 

L5-5 

L5-6 
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L5-6 
cont’d 

 
 
 
 
L5-7 
Text has been revised.  Please see Section 8.3 - Visual Resources. 
 
L5-8 
As discussed in Sections 4.5, 5.5, 6.5, 7.5, and 8.5, the Army is developing 
mitigation techniques in consultation with the USEPA to reduce fugitive dust 
emissions to a less than significant level.  This would negate any visual impacts 
from fugitive dust. 
 
L5-9 
As discussed in Sections 4.5, 5.5, 6.5, 7.5, and 8.5, the Army is developing 
mitigation techniques in consultation with the USEPA to reduce fugitive dust 
emissions to a less than significant level.  This would negate any visual impacts 
from fugitive dust. 
 
L5-10 
Under the Proposed Action, non-training lighting, such as for the ammunition 
storage area and cantonment, would use low sodium vapor lighting and would 
mostly be used during the day. It would also be properly oriented and shielded 
to illuminate specified areas. The use of nighttime lighting devices, such as 
flares, during training would increase. The use of these devices is not expected 
to increase dramatically because training with night vision goggles would be 
conducted in training areas. The increased use of lighting devices for training 
would mostly be in the WPAA and not in Army areas closest to, for example, 
nearby observatories, which require dark surroundings during nighttime 
operations. The Army has not received complaints regarding nighttime light 
and glare from nearby observatories. Visual impacts would be less than 
significant with respect to altering nighttime light and glare. 
 
L5-11 
Projected training schedules for PTA indicate that the limited frequency of use 
that the PTA Trail would receive, and the low level of traffic on Saddle Road 
(currently approximately 400 vpd) would result in no significant impacts on 
visual resources by the military traffic on PTA Trail.   See Chapter 8.3 for an 
analysis of traffic and dust on visual resources. 

L5-7 

L5-8 

L5-9 

L5-10 
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L5-10 
cont'd 

L5-12 
Normally, the larger the ROI, the less likely that an impact is cumulatively 
significant. For example, conversion of 20 hectares of land from agricultural to 
military use could be significant if the ROI is only the northwest corner of 
SBMR.  However, if the ROI is the island of O‘ahu, that same land conversion 
would probably not be significant due to the fact that the impact is a small 
percentage of the total land of O‘ahu. 
 
L5-13 
As noted in the Final EIS, the Army has committed to mitigating dust from 
vehicle traffic on unpaved roads through a combination of dust control 
chemical applications and the use of washed gravel for surfacing military 
vehicle trails.  In addition, the Army would implement a Dust and Soils 
Management and Monitoring Plan that would include ambient air quality 
monitoring of PM10 conditions.  The monitoring of ambient PM10 
concentrations would help guide the development and implementation of an 
adaptive management program to manage training area lands and modify 
training procedures as necessary to ensure compliance with federal air quality 
standards. 
 
L5-14 
The DEIS estimates PM10 emissions from all vehicle travel activities, 
including convoy traffic on military vehicle trails.  Emission quantities 
produced by ordnance firing are too small to have measurable impacts away 
from the actual firing location or detonation location. 
 
L5-15 
Low level helicopter and aircraft flights are not a significant source of fugitive 
dust.  Helicopter landings on unpaved and unvegetated areas can be a brief 
and very localized source of fugitive dust, but would not be a significant 
contributor to overall fugitive dust generation at Army facilities in Hawai‘i.  
Since the Proposed Action would not have a significant effect on overall flight 
operations by the Aviation Brigade, there would be little or no net increase in 
fugitive dust emissions associated with helicopter operations.  The DEIS 
analyses focused on those activities most likely to change and most likely to 
contribute large quantities of fugitive dust under the Proposed Action. 

L5-11 

L5-12 

L5-13 

L5-14 

L5-15 

L5-16 
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L5-17 

L5-16 
The evaluation of emissions from wildfires was based on historical records for 
the number and size of wildfires at different installations. 
 
L5-17 
Given the elevation differences between PTA and the Mauna Kea 
observatories and the feasibility of controlling fugitive dust from vehicle travel 
on unpaved roads, no significant impact on observatory operations is 
expected.  Predominant wind directions are downslope, away from the 
observatories.  A discussion of impacts on the observatories has been added to 
Section 8.3 - Visual. 
 
L5-18 
The discussion of dust control chemicals has been expanded in the Final EIS.  
The frequency and quantity of dust control chemical applications would be 
determined by actual experience and monitoring changes in dust generation in 
response to changing weather conditions.  As noted in the expanded 
discussion in Section 5.5 of the Final EIS, the recommended dust control 
chemicals could be mixed with either fresh water or sea water.  Where 
alternative water sources are available, potable water supplies would not have 
to be used.   The feasibility of any revegetation program would be determined 
in the context of the Army’s established NRMP and ITAM programs.  It is 
unlikely that any revegetation programs could be implemented for dust control 
purposes at SBER or KTA.  Until actual usa patterns at WPAA are assessed, it 
is premature to speculate on the feasibility or effectiveness of revegetation 
programs for that area.  Management programs to control dust from off-road 
maneuver areas at SBER and KTA are likely to focus on scheduling of 
maneuver activities for periods when there is adequate surface moisture to 
control dust generation.  Management programs to control dust from the 
WPAA are likely to focus on dispersing vehicle activity over a large enough 
area to avoid significant damage to vegetation cover. 
 
L5-19 
The Final EIS has a revised discussion of noise impacts from training activities 
in WPAA, and recommends somewhat larger buffer zones than discussed in 
the DEIS.  Final decisions on noise buffer zone issues may be made as part of 
the ENMP.   
 

L5-18 

L5-19 

L5-20 

L5-21 

L5-22 
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L5-22 
cont'd 

Artillery firing points are far enough from Waiki’i Ranch and Kilohana Girl 
Scout camp so that noise buffer zones are not a relevant mitigation measure.  
The noise contours presented in Figure 8-14 account for firing activity 
patterns at all artillery firing points. 
 
L5-20 
Noise impact discussions regarding training activities at WPAA have been 
expanded in the Final EIS to include current estimates of helicopter flight 
activity at WPAA as well as additional information on small arms firing noise.  
As noted in the DEIS and the revised discussion in the Final EIS, potentially 
significant noise impacts from such training activities can be mitigated to a less 
than significant level.  The Army acknowledges that local residents may not 
agree with the criteria the Army uses to determine acceptable noise levels. 
 
L5-21 
Topography is accounted for in the modeling of noise from heavy weapons 
use.  The modeling of noise from vehicle operations deals with distances that 
are too short to have significant terrain effects unless there are abrupt terrain 
features that act as noise barriers.  Terrain features have little effect on noise 
propagation from in-flight aircraft unless the flight path is below the elevation 
of a terrain feature that acts as a noise barrier.In general, ground absorption of 
noise is increased and noise levels are reduced when the noise propagates up 
slope from lower elevations.  Terrain features that block line of sight to the 
noise source act as partial barriers to noise propagation.  When line of sight is 
not blocked, ground absorption of noise is reduced when the noise propagates 
down slope from a source at a higher elevation.  Figure 2-6 in the DEIS shows 
the location of  vehicle maneuver areas, the PTA Trail alignment, and artillery 
firing point locations at PTA.  Figure 8-2 also shows the locations of artillery 
firing points and the upper section of the PTA Trail.  Artillery firing points at 
PTA are located at distances of  3 to 14 miles from the Waiki’i Ranch 
boundary, with most firing points more than 6 miles from the closest part of 
Waiki’i Ranch.   The closest point on the PTA Trail to Waiki’i Ranch is about 
1.25 miles from the southeast corner of the Ranch boundary. 
 
L5-22 
The munitions noise modeling accounts for topographical features and their 
affects on noise.  The resulting contours found in the EIS reflect this.  The 
noise analysis for the vehicle trail and WPAA training use a straight line 
analysis from the point of origin for the noise source.  Any differences due to 
purely elevation are considered insignificant for modeling.  They would result  

L5-23 

L5-25 

L5-26 

L5-27 

L5-28 

L5-29 

L5-24 
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L5-30 

in no discernable difference.  The discussion in Section 8.6 - Noise does 
describe impacts on the nearest noise receptors, including dwellings and public 
areas, such as the Girl Scout camp.  
 
L5-23 
This fact is noted in the DEIS.  But as is clear from several public comments 
received on the DEIS, there is a concern about inadequate information and 
inadequate complaint handling procedures. 
 
L5-24 
Text has been corrected to add missing word at end of sentence; corrected text 
reads:  
“... both of which share fence boundaries with the WPAA.” 
 
L5-25 
The maximum convoy size would be 24 vehicles, including up to 10 trucks or 
24 Strykers. 
 
L5-26 
The proposed Waimea-Kawaihae Road project is discussed in Chapter 9 - 
Cumulative Impacts.  At the present time there are no plans for completion of 
this project or funds allocated.  If the Army decides to implement the 
proposed action, the Army would coordinate with FHA to  have crossing go 
under the road  if practicable versus across grade, thereby minimizing any 
impact to traffic along the new road. 
 
L5-27 
The new Saddle Road alignment is proposed through the southern portion of 
the West PTA Acquisition Area.  The U.S. Department of Transportation, 
Federal Highway Administration (FHA), could not provide a firm construction 
date at this time for this section of the new Saddle Road.  If the Army decides 
to implement the proposed action, the Army will coordinate all road crossings 
with the FHA to minimize impacts to traffic along the new Saddle Road. 
Phase III of the Saddle Road realignment (which is from PTA West) has not 
yet been designed.  Upon a favorable Record of Decision (ROD), the Army 
would purchase the Keamuku and own the land bordering both sides of this 
section to Saddle Road.  The Army would request that the road design be  

L5-31 

L5-32 

L5-33 

L5-34 

L5-35 

L5-36 
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L5-37 

conducive to training needs ,which would include a possible road crossing with 
traffic control devices and an appropriate number of troop underpasses (which 
has not been determined yet).  Proper use of these two means of crossing the 
public road would not seriously hamper military training, as many realistic 
scenarios found in real world situations involve consideration of public 
roadways. 
 
L5-28 
Please refer to Chapter 9, Cumulative Impacts for a discussion on the Saddle 
Road Realingment Project.  Also see Section 8.7 for traffic impacts. 
 
L5-29 
These impacts are unlikely due to the distance from the ocean, and the low 
concentrations of residues in the soils. 
 
L5-30 
Small spills of diesel fuel are unlikely to result in impacts on water resources.  
Compared to the impacts from spills and leaks from vehicles that occur 
frequently on streets in urban areas, and involve gasoline constituents, small 
spills of diesel fuel from large Army vehicles that are regularly  maintained are 
not likely to significantly impact water resources.  Diesel fuel is relatively 
immobile in soils and is rapidly biodegraded by organisms that occur naturally 
in soils.  Large spills that occur due to ruptures in hydraulic lines or tanks, etc., 
will be cleaned up using standard remediation methods. 
 
L5-31 
The Army retains responsibility under CERCLA/SARA for cleanup of past 
contamination.  However, the ranges and other areas that are the subject of 
this EIS are not scheduled for closure and therefore the impacts of closure are 
not addressed in the EIS.   Impacts of closure actions would be subject to 
evaluation under NEPA if and when they occur in the future. 
 
L5-32 
Actually once the land is acquired WPAA the WFMP for PTA will be 
modified to included plans to reduce the potential for wildfires in the area 
included those from the trail.  And we did evaluate the potential for a slight 
increase in wildfires and their impacts on Bio, Haz waste, Water Resources, 
and Geo sections for PTA. 
 

L5-38 

L5-39 

L5-40 

L5-41 

L5-42 

L5-43 
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L5-43 
cont'd 

 
 
L5-33 
Section 4.14.1 provides the factors considered for determining significant 
impacts to public services, which is an increase in demand beyond the capacity 
of the utility provider.  Section 8.14.2 determines that there are less than 
significant impacts on the provision of public services because existing fire, 
police, and emergency services would be capable of handling any increase in 
training activities at PTA. 
 
L5-34 
Section 8.14.2 incorrectly identifies the tactical vehicle wash as requiring 13.5 
million gallons of water/year.  The vehicle wash would recycle used water, and 
would require only 500,000 gallons/year.  The total requirement after the 
addition of the vehicle wash would be approximately 8,500 gallons per day, 
which is well within the range of water currently supplied by trucking in from 
Waimea. 
 
L5-35 
Public and firefighter safety is the first priority in every fire management 
activity. The Army will fully implement The Integrated Wildland Fire 
Management Plan (IWFMP) for Pohakoloa and O‘ahu Training Areas as 
updated on October 2003. The Army will manage water resources at PTA to 
ensure that there is adequate water for troops training at PTA as well as 
appropriate fire response measures in accordance with the IWFMP.  The plan 
is available upon request. 
 
L5-36 
The number of military vehicles using PTA Trail would be minimal. The 
maximum number of vehicles per convoy would be 24, and convoys would be 
sequenced at 15- to 30-minute intervals, so the maximum hourly volume 
would be 96 vehicles per hour. Convoys would be scheduled during non-peak 
traffic hours, thus reducing potential impacts on peak-hour traffic conditions. 
No mitigation would be required. Because military vehicles would use PTA 
Trail, there would be fewer military vehicles on public roadways that could 
adversely affect roadway segment operations.  With the increase in the number 
of water trucks, the potential impact would still be less than significant. 
 
 

L5-44 

L5-45 

L5-46 

L5-47 

L5-48 



Stryker Brigade C
om

bat Team
 Final EIS, H

aw
ai‘i 

A
ppendix P. C

om
m

ents and Responses 

Comments Responses 

M
ay 2004 

P-154 

L5-48 
cont'd 

L5-37 
The tactical vehicle wash would require the use of only approximately 500,000 
gallons per year.  The total requirement after the addition of the vehicle wash 
would be approximately 8,500 gallons per day, an amount insufficient to create 
a significant adverse impact on the County of Hawai‘i water supply system. 
 
L5-38 
As noted in Section 8.7.2 and Table 8-15, the construction associated with the 
Proposed Action, which includes construction of a new water line, would 
generate additional traffic from worker vehicles and trucks. The construction 
traffic would be temporary and less than significant.  To minimize traffic 
impacts to the surrounding community during construction, a construction  
traffic management program would be implemented. The program would 
stagger work hours to reduce impacts from construction workers during peak 
hours, would identify truck routes to limit truck traffic to major streets, and 
would designate parking for construction workers. No mitigation would be 
required. 
 
L5-39 
The EIS has determined that there would be no significant  impacts to solid 
waste management from the implementation of the proposed action.  PTA 
disposes of its solid waste through a solid waste management service that 
delivers the waste to County landfills and disposal areas.  The County regulates 
the landfills and disposal areas to ensure that there is adequate capacity for all 
those that it services. 
 
L5-40 
Chapter 9 does include a discussion of the 1010 land acquisition project 
(project # 3) as well as the other land acquisitions proposed as part of SBCT. 
Figure 9-3 also identifies the location of the land acquisition projects, including 
the 1010 project, near PTA.The 1010 Land Acquisition Area would be used in 
the same manner as the WPAA.  Since the 1010 Acquisition Area is further 
from Kilohana Girl Scout Camp and Waiki’i Ranch than is the WPAA, use of 
the 1010 Acquisition Area would have less impact than use of the WPAA.  
The discussion of impacts related to the WPAA adequately addresses impacts 
of use of the 1010 Acquisition Area. 
 

L5-49 

L5-50 
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L5-41 
Chapter 9, Table 9-2 (project #6) identifies project and the section discusses 
the possibility of work on the Waimea-Kawaihae Road. However, there are no  
proposals at this time that could assist in impact analysis. 
 
L5-42 
The WPAA acquisition is part of the project description. Impacts caused by 
this project component are discussed under the appropriate resource 
categories in Chapter 8. Comment issues could be addressed in prepared land 
management planning documents for WPAA. 
 
L5-43 
Normally, the larger the ROI, the less likely that an impact is cumulatively 
significant. For example, conversion of 20 hectares of land from agricultural to 
military use could be significant if the ROI is only the northwest corner of 
SBMR.  However, if the ROI is the island of O‘ahu, that same land conversion 
would probably not be significant due to the fact that the impact is a small 
percentage of the total land of O‘ahu. Dust impacts on visual resources are 
discussed in the respective direct impact sections. For instance, such impacts 
are discussed in Section 5.3.4 under less than significant impacts to Proposed 
Action. 
 
L5-44 
The new Saddle Road alignment is proposed through the southwestern 
portion of the West PTA Acquisition Area.  The U.S. Department of 
Transportation, Federal Highway Administration (FHA), confirmed that there 
are no scheduled funds and no scheduled construction date at this time for this 
section of the new Saddle Road.  If the Army decides to implement the 
proposed action, the Army would coordinate with FHA to reduce the number 
of crossings of the new Saddle Road and where practicable have crossing go 
under the road versus across grade, thereby minimizing any impact to traffic 
along the new Saddle Road. If the Army decides to implement the proposed 
action, the Army would coordinate with FHA to limit training activities likely 
to disturb traffic in proximity to Saddle Road during high traffic periods. 
WPAA acquisition is part of the project description and impacts caused by this 
project component are discussed under the appropriate resource categories in 
Chapter 8. 
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L5-45 
Volcanic gas emissions are not ozone precursors.  The dominant emissions are 
acidic compounds or their precursors (sulfur dioxide, hydrogen sulfide, 
hydrogen chloride, hydrogen fluoride, etc.).  Other major components of 
volcanic gas emissions include water vapor, carbon dioxide, carbon monoxide, 
and hydrogen gas.  The atmospheric chemistry of these compounds would 
result in ozone scavenging and a competing atmospheric reaction process that 
would generate acid deposition products rather than ozone and photochemical 
smog products.  Volcanic eruptions are also a source of PM10 emissions,  
including volcanic ash and condensed metals vaporized from magma and lava.  
High concentrations of PM10 emissions are produced by explosive eruptions.  
Explosive eruptions of Hawai‘ian volcanoes are infrequent, with the last  
significant explosive eruption being the 1790 eruption of Kilauea.  Historical 
PM10 monitoring data from Hawai‘i Island (at Captain Cook, Hilo, and 
Honoka’a) do not show any PM10 levels close to the values of the federal and 
state PM10 standards (see Table 2 in Appendix G1).  The proposed action will 
not contribute gases similar to those emitting from Kilauea volcano. Refer to 
Chapter 2, Section 2.3 
 
L5-46 
The new Saddle Road alignment is proposed through the southwestern 
portion of the West PTA Acquisition Area.  The U.S. Department of 
Transportation, Federal Highway Administration (FHA), confirmed that there 
are no scheduled funds and no scheduled construction date at this time for this 
section of the new Saddle Road.  If the Army decides to implement the 
proposed action, the Army would coordinate with FHA to reduce the number 
of crossings of the new Saddle Road and where practicable have crossing go 
under the road versus across grade, thereby minimizing any impact to traffic 
along the new Saddle Road. If the Army decides to implement the proposed 
action, the Army would coordinate with FHA to limit training activities likely 
to disturb traffic in proximity to Saddle Road during high traffic periods. 
WPAA acquisition is part of the project description and impacts caused by this 
project component are discussed under the appropriate resource categories in 
Chapter 8. 
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L5-47 
The new Saddle Road alignment is proposed through the southern portion of 
the West PTA Acquisition Area.  The U.S. Department of Transportation, 
Federal Highway Administration (FHA), could not provide a firm construction 
date at this time for this section of the new Saddle Road.  If the Army decides 
to implement the proposed action, the Army will coordinate all road crossings 
with the FHA to minimize impacts to traffic along the new Saddle Road.  
Actions taken to minimize impacts may include separate grade crossings.  
However, any impacts caused by the WPAA activities would be more than 
offset by the reduction in military convoy traffic on Saddle Road afforded by 
the construction of the PTA trail.  
 
L5-48 
The new Saddle Road alignment is proposed through the southwestern 
portion of the West PTA Acquisition Area.  The U.S. Department of 
Transportation, Federal Highway Administration (FHA), confirmed that there 
are no scheduled funds and no scheduled construction date at this time for this 
section of the new Saddle Road.  If the Army decides to implement the 
proposed action, the Army would coordinate with FHA to reduce the number 
of crossings of the new Saddle Road and where practicable have crossing go 
under the road versus across grade, thereby minimizing any impact to traffic 
along the new Saddle Road. If the Army decides to implement the proposed 
action, the Army would coordinate with FHA to limit training activities likely 
to disturb traffic in proximity to Saddle Road during high traffic periods. 
WPAA acquisition is part of the project description and impacts caused by this 
project component are discussed under the appropriate resource categories in 
Chapter 8. 
 
L5-49 
As discussed in Section 8.12, if the Army decides to implement the proposed 
action the following mitigation measure would be implemented. Prior to 
initiation of any construction activities, USARHAW will employ qualified 
professionals to perform UXO clearance of the proposed construction area, 
remove all UXO encountered to ensure the safety of the site, and document 
UXO surveys and removal actions in full accordance with applicable laws, 
regulations, and guidance.  In addition, if the Army chooses to relinquish 
ownership of the land as a result of a Base Realignment and Closer (BRAC), 
the Army will clean up unexploded ordnance left on the lands in accordance 
with all applicable laws and regulations, including but not limited to the 
implementation of the Formerly Used Defense Site (FUDs) program. 
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L5-50 
As noted in the Draft EIS (Chapter 8, page 8-19), the WPAA has in the past 
been used four or five times a year for maneuver training exercises.  The Draft 
EIS (page 8-28) notes that the Proposed Action and RLA Alternative would 
result in the WPAA being used 40 to 60 times per year, with some use events 
lasting more than one day. The direct impacts of training in WPAA are 
discussed in Chapter 8. Chapter 9 considers the combination of these direct 
effects with other actions proposed by the Army and other entities. 
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L6-1 
The Army has determined that, though there would be an increase in police 
services, these increases would not cause a significant impact on public 
services as a result of the proposed project. See Chapter 4.14 - Public Services 
and Utilities for a summary of these impacts. 


